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1. Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki kesällä 2018 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

asemakaavatasoisia luontoselvityksiä Tuusulan Ruotsinkylässä. Hankealueen nimi on Kehä 

IV, Västerskog, Ruotsinkylä, ja sen pinta-ala on n. 197 ha.  

Selvitysalueelta rajattiin seitsemän arvokasta luontotyyppikohdetta. Tuusulanjoen varren 

lehtoalue täyttää maakunnallisesti arvokkaan kohteen nk. LAKU-luontotyypppikriteerin. 

Kohteella on kolme pientä kausikuivaa luonnontilaisen kaltaista noroa, joita on pidettävä 

vesilain 2 luvun 11 §:n mukaisina suojeltavina kohteina, minkä vuoksi lehtoalue 

luokitellaan valtakunnallisesti arvokkaaksi. Muut luontotyyppikohteet ovat paikallisesti 

arvokkaita kohteita. Selvitysalueella tavattiin yksi vaarantuneen (VU) keltamataran 

esiintymä ja kaksi pähkinäpensasesiintymää. Selvitysalueella on muutamia huomattavan 

kookkaita puuyksilöitä. Selvitysalueella tavattiin useita vieraskasvilajien esiintymiä.  

Tuusulanjoen varren lehto tulee säästää maankäytössä. Jokivarren lehto on paitsi itsessään 

luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokas, myös tärkeä joen suojavyöhykkeenä. Koska 

joen ranta on jyrkkärinteinen, tulisi puustoisen suojavyöhykkeen olla vähintään 20 m. 

Suosittelemme myös, että muut, paikallisesti arvokkaat luontotyyppikohteet säästetään 

maankäytössä, mikäli se on kohtuullisin keinoin mahdollista. Erityisesti suositellaan 

paikallisesti huomattavan arvokkaan kohteen 1 säästämistä. Huomionarvoisten kasvilajien 

esiintymät ovat lähinnä paikallisesti arvokkaita. Suosittelemme säästämään ne 

maankäytössä, jos se on kohtuullisin keinoin mahdollista. Suosittelemme, että myös 

kookkaat puuyksilöt säästetään maankäytössä, jos se on kohtuullisin keinoin mahdollista. 

Haitallisten vieraslajien leviämistä selvitysalueella tulee mahdollisuuksien mukaan torjua.  

Lepakkoselvityksessä havaittiin pohjanlepakoita, vesisiippoja ja 

viiksisiippoja/isoviiksisiippoja. Runsaasti lepakoita havaittiin lähinnä alueen eteläosassa 

Tuusulanjoen ylittävän sillan tuntumassa ja siitä alavirtaan. Selvityksen perusteella on 

erittäin todennäköistä, että selvitysalueen eteläosassa on viiksisiippalajin 

lisääntymisyhdyskunta. Tuusulanjokea reunustava metsä on lisäksi lepakoiden tärkeä 

ruokailualue. Mikäli  rajatun lepakkoalueen sisällä tai sen välittömässä läheisyydessä 

aiotaan purkaa rakennuksia, tulisi ne varmuuden vuoksi tarkastaa sisältä päin mahdollisen 

viiksisiippalajiyhdyskunnan löytämiseksi. Todennäköisesti myös pohjanlepakoilla on 

pohjoisella pientaloalueella pieni yhdyskunta. Lepakoille tärkeäksi ruokailualueeksi rajattu 

kohde tulisi säilyttää sellaisenaan, jos se on kohtuullisin keinoin mahdollista. Muilta osin 

selvitysalueen itäosaa voidaan pitää kohtalaisen tärkeänä pohjanlepakoille. Laji ei 

kuitenkaan ole herkkä maankäytön muutoksille.  

Liito -oravaselvityksessä ei löytynyt asuttuja liito-oravan elinpiirejä, eikä muitakaan 

merkkejä lajin esiintymisestä. Tuusulanjoen varren metsässä on vuonna 2007 ollut liito-

oravan ydinalue, mutta vuoden 2013 selvityksessä jätöksiä ei enää havaittu. Metsä on 

edelleen hyvin soveltuva liito-oravalle, eikä reviiri välttämättä ole tyhjentynyt lopullisesti. 

Se ei kuitenkaan täytä enää luonnonsuojelulain 49 §:n tarkoittaman lisääntymis- tai 

levähdyspaikan kriteereitä. 
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Selvitysalueelle sijoittuu maakunnallisesti tärkeä ekologinen käytävä. Selvitysalueen 

metsät voidaan käsittää yhtenä, melko laajana ekologisena metsäkokonaisuutena, luonnon 

ydinalueena. Tämä metsäkokonaisuus kytkeytyy laajempiin metsäalueisiin selvitysalueen 

pohjois-, luoteis- ja itäpuolilla. Kytkeytymiskohdissa on tarkasti säilytettäviä 

ekoyhteystarpeita. Metsäkokonaisuuden sisällä ekoyhteyden paikka on karkeammin 

sijoiteltavissa sopivaan kohtaan.  Tästä poikkeuksena on Tuusulanjokivarren lehtoalue, 

joka on osa maakunnallista tarkasti määriteltyä käytävämäistä korkean prioriteetin 

kohdetta. Yleisperiaatteena on, että metsäalueella tulee säilyttää ekologiset yhteydet alueen 

kustakin osasta toiseen. Väljästi rakennetuilla alueilla ekologisten käytävien tulee olla 

vähintään 250ï300 metrin levyisiä toimiakseen. Tarkasti määritellyt säästettävät yhteydet 

on suositeltavaa säilyttää mahdollisimman luonnontilaisina. Kapeimmissakin 

kaventumakohdissa vähimmäisleveyden tulisi olla 50 metriä.  
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2. Johdanto  

Faunatica Oy teki kesällä 2018 Tuusulan kunnan kaavoitusyksikön toimeksiannosta 

asemakaavatasoisia luontoselvityksiä Tuusulan Ruotsinkylässä. Hankealueen nimi on Kehä 

IV, Västerskog, Ruotsinkylä, ja sen pinta-ala on n. 197 ha. Alueen sijainti sekä rajaus on 

esitetty kuvassa 1. Työn tausta-aineistona käytettiin vuonna 2014 valmistunutta 

osayleiskaavan luontoselvitystä (Ahola ym. 2014) ja vuoden 2007 liito-oravaselvitystä 

(Nieminen & Schrader 2007).  

2.1. Työn tavoitteet 

Luontotyyppiselvityksen tavoitteena oli paikantaa alueelta seuraavia kohteita (ks. 

arvokkaiden luontotyyppikohteiden rajaamisen periaatteista tarkemmin 

menetelmäliitteestä): 

¶ Luonnonsuojelulain mukaiset luontotyypit (Luonnonsuojelulaki 1996, 

Luonnonsuojeluasetus 1997/2005, Pääkkönen & Alanen 2000) 

¶ Metsälain mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt (Metsäasetus 1996, Metsälaki 

1996 ja siihen tehdyt muutokset 2013, Meriluoto & Soininen 2002) 

¶ Vesilain mukaiset suojeltavat kohteet (Vesilaki 2011, Ohtonen ym. 2005) 

¶ Maakunnallisesti arvokkaat luontokohteet (ns. LAKU-kohteet) (Salminen & Aalto 

2012) 

¶ METSO- eli Etelä-Suomen metsien monimuotoisuuden toimintaohjelman 

valintaperusteiden (Syrjänen ym. 2016) mukaiset kohteet 

¶ Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 

¶ Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat luontotyypit ja elinympäristöt sekä luonnon 

monimuotoisuuden kannalta tärkeät alueet  

Kasvillisuusselvityksessä kartoitettiin seuraavien putkilokasvilajien esiintymistä:  

¶ Valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät,  

¶ Alueellisesti uhanalaiset,  

¶ Rauhoitetut ja  

¶ Luontodirektiivin liitteen IV(b) lajit sekä 

¶ Muut harvinaiset tai luontoarvoja osoittavat putkilokasvilajit.  

Lisäksi kartoitettiin haitallisten vieraskasvilajien esiintymistä. Myös huomattavan isojen 

puuyksilöiden tiedot kirjattiin ylös; yleisesti ottaen tämä tarkoittaa rinnan-

korkeusläpimitaltaan yli 50 cm olevia lehtipuita ja yli 60 cm olevia havupuita.  
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Lepakkoselvityksen tavoitteena oli selvittää alueella esiintyvä lepakkolajisto, lepakoille 

tärkeät (ruokailu)alueet ja siirtymäreitit sekä paikantaa EU:n luontodirektiivin liitteessä IV 

tarkoitetut säännöllisesti käytössä olevat lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat. 

Selvitys toteutettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (2011) suositusten mukaisesti. 

Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit kuuluvat EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) 

lajeihin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 

kiellettyä luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla. Nämä lajit ovat ns. tiukan suojelujärjestelmän 

lajeja. Kielto koskee kaikkia lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ilman, että niistä olisi 

erikseen tehty päätöstä. Euroopan lepakoiden suojelusta tehtiin lisäksi sopimus Lontoossa 

1991 (EUROBATS 1994, Kyheröinen ym. 2006), joka saatettiin voimaan 20.10.1999 

asetuksella (943/1999, Suomen säädöskokoelman sopimussarja 104/1999). Sopimus 

velvoittaa osapuolimaitaan suojelemaan lepakoita esimerkiksi lainsäädännön keinoin. 

Lisäksi maiden tulee pyrkiä nimeämään ja suojelemaan lepakoille tärkeitä saalistusalueita.   

Liito -oravaselvityksessä kartoitettiin luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeihin kuuluvan 

liito-oravan (Pteromys volans) lisääntymis- ja levähdyspaikat, liito -oravan pesäpaikoiksi 

sopivat kolopuut, liito -oravan elinympäristöksi soveliaat metsäalueet sekä arvioitiin liito -

oravan liikkumisreitit esiintymistä lähiympäristöön. Kuten lepakotkin, liito-orava on ns. 

tiukan suojelujärjestelmän laji, jonka lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja 

heikentäminen on kiellettyä luonnonsuojelulain 49 §:n nojalla.  Lisääntymis- ja 

levähdyspaikkojen kartoituksessa noudatettiin Ympäristöministeriön ohjeistusta (Nieminen 

2017).  

Alueen ekologinen verkosto ja ekologiset yhteystarpeet selvitettiin 

luontotyyppiselvityksen yhteydessä maastossa sekä ilmakuva- ja karttatarkastelun ja 

muiden työssä käytettävien lähtötietojen avulla. Ekologiset yhteystarpeet määritettiin 

seuraavilla tasoilla: 

- Yhteystarpeet alueen ulkopuolelle seudullisiin ja ylikunnallisiin yhteyksiin, 

- Selvitysalueen pääyhteystarpeet ja 

- Muut selvitysalueen sisäiset ekologiset yhteydet. 

Yhteydet jaoteltiin tarkasti sijoiteltaviin ja karkeasti sijoiteltaviin yhteyksiin. Tarkasti 

sijoiteltavat yhteydet tulee sijoittaa kaavoituksessa siihen, mihin ne on hahmotelmassa 

merkitty. Karkeasti sijoitettaville yhteyksille on merkitty leveämpi kaista, jonka sisällä 

yhteys tulee sijoittaa sopivaan kohtaan. 
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Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 
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3. Tulokset ja niiden tarkastelu 

3.1. Kasvillisuus ja luontotyypit  

3.1.1. Selvitysalueen yleiskuvaus 

Selvitysalueen länsiosassa on laajalla alueella nuorta koivuvaltaista metsää, jossa oli 

kartoituksen aikaan vastikään tehty ensiharvennus. Smedsin alueella on Tuusulanjokeen 

rajautuva laajahko päätehakkuualue. Selvitysalueen maisemaa hallitsevat niin ikään 

pohjoisosan peltoaukea sekä Senkkerinmäen kalliomäen ylittävä leveä voimalinja. 

Luoteisosaan yltää Senkkerin kiviainestehtaan louhinta-alue. Em. alueilla on vain niukasti 

luontoarvoja. Laajempia luonnontilaisempia metsäalueita on Kiilinmäellä ja Tuusulanjoen 

varrella.  

Selvitysalueen eteläosan poikki virtaa Tuusulanjoki, jonka uoma on selvitysalueella 

luonnontilaisen kaltainen, mutkitteleva, ja sitä reunustava lehto arvioitiin luontoarvoiltaan 

erittäin merkittäväksi jo vuoden 2013 selvityksessä (Ahola ym. 2014). Vuoden 2013 

luontoselvityksessä (Ahola ym. 2014) todettiin, että Tuusulanjoki ympäristöineen 

muodostaa yhdessä Maarinjärven rantaluhdan ja Sikaniemen-Huhtarinpuron lehtoalueen 

kanssa luonnon monimuotoisuuskeskuksen eli paikallisen mittakaavan monimuotoisuuden 

hotspot-alueen. Alueella yhdistyy useita arvokkaita luontotyyppejä sekä vesi- ja 

maaympäristön luonnontilaisia alueita.  

Myllykyläntien sillan kohdalla on komea koskipaikka ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaan 

vanhan myllyn rakenteita. Kosken jälkeinen suvanto on merkittävä kohde 

monimuotoisuuden kannalta. Se on EU:n luontodirektiivin liitteen II ja IV lajin, saukon 

(Lutra lutra) elinympäristöä (Ahola ym. 2014). Tuusulanjoessa elää luontodirektiivin 

liitteiden II ja IV lajeihin kuuluva, kiireellisesti suojeltava ja vaarantunut (VU) 

vuollejokisimpukka (Unio crassus) (havainnot vuosilta 2005 ja 2006; Ympäristöhallinto 

2018b). 

3.1.2. Arvokkaat luontotyyppikohteet  

Selvitysalueelta rajattiin seitsemän arvokasta luontotyyppikohdetta, jotka on esitetty 

taulukossa 1 ja kuvassa 2a sekä tarkemmin kuvissa 2bïd. Kohde 6, Tuusulanjoen varren 

lehtoalue täyttää maakunnallisesti arvokkaan kohteen nk. LAKU-luontotyypppikriteerin 

òvªhintªªn 2 ha laajuiset, varttuneet tai sitª vanhemmat lehdot, joissa on kahteen eri 

lahoasteluokkaan kuuluvaa lahopuuta yhteensä yli 10 m³/ha sisältäen läpimitaltaan 

vªhintªªn 20 cm lahopuitaò. Kohteella on kolme pientä kausikuivaa luonnontilaisen 

kaltaista noroa, joita on pidettävä vesilain 2 luvun 11 §:n mukaisina suojeltavina kohteina, 

minkä vuoksi lehtoalue luokitellaan Södermanin (2003) mukaisesti valtakunnallisesti 

arvokkaaksi luokkaan B. 

Muut kohteet ovat paikallisesti arvokkaita, arvoluokan D kohteita. Kohde 1 on kuitenkin 

runsaslahopuustoisena ja kasvillisuudeltaan monipuolisena paikallisen luonnon 
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monimuotoisuuden kannalta huomattavan arvokas. Kohde 2 käsittää paitsi 

monimuotoisuuden kannalta arvokasta kangasmetsää, myös metsälain 10 §:n mukaisia 

kitumaan kallioita, jotka on rajattu erikseen kuvaan 2. Luontotyyppikohteiden kuvaukset 

ovat liitteessä 2.  Luontotyyppikohteiden rajauksen periaatteista ja arvoluokituksesta on 

kerrottu tarkemmin liitteessä 1.  

3.1.3. Huomionarvoiset kasviesiintymät 

Selvitysalueella tavattiin yksi vaarantuneen (VU) keltamataran (Galium verum) esiintymä 

(kuva 4). Lisäksi havaittiin kaksi pähkinäpensasesiintymää. Esiintymien sijainnit on 

merkitty kuvaan 3.  

Laajempi pähkinäpensasesiintymä (kuva 5) on ollut ennen hakkuuta pähkinälehtoa, joka on 

luultavasti täyttänyt luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisen suojeltavan luontotyypin kriteerit. 

Esiintymässä on 40ï50 isoa (yli 2 m korkeaa, monirunkoista) pensasta, lukuisia pienempiä 

pensaita sekä taimia. Suurimmissa pensaissa on nähtävillä runnaiden, eli juurivesoista 

kasvavan pensaan kehämäisten kasvustojen, alkuja. Suuria runnaita on vain hyvin 

vanhoilla pähkinäpensailla. Osa pähkinäpensaista on kaadettu hakkuussa, mutta niiden 

kannoista on vesonut uusia versoja. Esiintymän alueella kasvaa harvassa nuortaï

varttunutta koivua ja kuusta. Puuston latvuskerros on jo alkanut pienialaisesti sulkeutua 

esiintymän eteläosassa, jossa tavataan jonkin verran lehtokasveja kuten käenkaalia (Oxalis 

acetosella), sinivuokkoa (Hepatica nobilis), oravanmarjaa (Maianthemum bifolium), kieloa 

(Convallaria majalis) ja kuusamaa (Lonicera xylosteum). Esiintymä rajautuu 

hakkuuaukeaan, jossa kasvaa lisäksi kymmenittäin hakkuun jälkeen kannoista vesoneita 

pieniä pensaita. Näitä ei rajattu osaksi kuvaan 3 rajattua pähkinäesiintymää.  

Selvitysalueella on muutamia huomattavan kookkaita puuyksilöitä (kuva 3, taulukko 2). 

3.1.4. Vieraslajit  

Selvitysalueella tavattiin useita vieraskasvilajien esiintymiä (kuva 3). Komealupiini on 

erittäin runsas kaikkialla selvitysalueen tienpientareilla, puistossa sekä joutomailla, eikä 

esiintymiä ole niiden suuren määrän vuoksi paikannettu GPS-laitteella eikä merkitty 

kuvaan.  
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Taulukko 1. Selvitysalueelta rajatut luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
luontotyyppikohteet (kuvat 2aïd). Arvoluokan selitys ks. liitteen 1 taulukko 1.1. 
Luontotyyppikohteiden kuvaukset ovat liitteessä 2. * = paikallisesti huomattavan arvokas.  

Id Tyyppi Rajausperuste / Lakistatus Arvoluokka 

1 
Monimuotoisuuden kannalta 
arvokas kangasmetsä ja lehto 

METSO-kohde (luokka I) 
Uhanalainen luontotyyppi (osittain) 

D*  

2 
Monimuotoisuuden kannalta 
arvokas kangasmetsä ja kalliot 

METSO-kohde (luokka II) 
Uhanalainen luontotyyppi (osittain) 
Metsälain 10 §:n mukaisia erityisen tärkeitä elinympäristöjä 
(kalliot) 

D 

3 Kalliot Metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä elinympäristö D 

4 
Monimuotoisuuden kannalta 
arvokas kangasmetsä 

METSO-kohde (luokka II) D 

5 Nevakorpi 
Metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä elinympäristö 
Uhanalainen luontotyyppi 

D 

6 Lehto ja noroja 

Vesilain 11 §:n mukaisia kohteita 
LAKU-luontotyyppikriteerin täyttävä maakunnallisesti arvokas 
kohde 
METSO-kohde (luokka I) 
Uhanalaisia luontotyyppejä 

B 

7 Kallio Metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä elinympäristö D 
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Kuva 2a. Arvokkaat luontotyyppikohteet koko selvitysalueella (taulukko 1, liite 2).  Kohteella 2 on 
rajattu erikseen metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt, kitumaan kalliot.  
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Kuva 2b. Arvokkaat luontotyyppikohteet Kiilinmäen alueella. Kohteella 2 on rajattu erikseen 
metsälain erityisen tärkeät elinympäristöt, kitumaan kalliot.  
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Kuva 2c. Arvokkaat luontotyyppikohteet Senkkerinmäen alueella.  
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Kuva 2d. Arvokkaat luontotyyppikohteet selvitysalueen eteläosassa.  
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Kuva 3.  Vieraslajiesiintymät sekä huomionarvoiset kasviesiintymät ja kookkaat puuyksilöt 
(numeroitu; taulukko 2) selvitysalueella.   
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Taulukko 2. Huomattavan kookkaat puuyksilöt selvitysalueella (kuva 3).  

Id Laji 
Rinnankorkeus-
läpimitta (cm) 

Lisätietoja 

1 Koivu 70  

2 Koivu 60  

3 Lehmus 60  

4 Vaahtera 40 
Lisäksi useita melko kookkaita 
poppeleita 

 
 

 

Kuva 4. Keltamataraesiintymä selvitysalueella.  
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Kuva 5. Laajemmassa pähkinäpensasesiintymässä kasvaa lukuisia hyvin kookkaita pensaita.  

 

3.2 Lepakot 

Selvityksessä havaittiin pohjanlepakoita, vesisiippoja ja viiksisiippoja/isoviiksisiippoja. 

Runsaasti lepakoita havaittiin lähinnä alueen eteläosassa Tuusulanjoen ylittävän sillan 

tuntumassa ja siitä alavirtaan (=länteen) päin. Aktiivikartoituksessa tehtiin yhteensä 91 

lepakkohavaintoa (kuva 6). Osassa havaintopisteistä, etenkin eteläosan metsässä, havaittiin 

useita lepakoita lennossa samanaikaisesti. Selvästi eniten havaintoja tehtiin elokuussa, 

jolloin kertyi yli puolet koko kartoitusajan havainnoista. Viiksisiippalajin havainnot 

keskittyivät selvitysalueen eteläosaan, kun pohjanlepakoita havaittiin kohtalaisen tasaisesti 

alueen eri osissa, erityisesti asutusalueilla. 

Tuusulanjoen sillan kupeeseen jätetty passiivitallennin rekisteröi yhteensä 460 

lepakkohavaintoa 16.8. klo 21:45ï04:45 välisenä aikana: pohjanlepakkohavaintoja oli 34 

ja siippahavaintoja 426. Siippahavainnoista valtaosa oli viiksisiippalajia, mutta muutamia 

vesisiipaksi määritettäviä kaikuluotausääniä löytyi myös joukosta. Aktiivikartoituksessa 

vesisiippoja ei havaittu. 
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Selvitysalueen eteläosassa metsäisen alueen halki kulkevan Tuusulanjoen varrella sijaitsee 

mahdollinen lepakoiden tärkeä ruokailualue (kuva 6). Alueen itäosassa on myös pientaloja, 

joissa voi mahdollisesti sijaita lepakoiden lisääntymispaikkoja. Pääosa alueen länsiosasta 

on kuitenkin ilmakuvan perusteella nuorta metsää ja taimikkoa, joka todennäköisesti ei ole 

lepakoille optimaalista ympäristöä. 

3.2.1. Lepakoille tärkeät alueet 

Lepakoille tärkeitä alueita paikannettiin seuraavasti: 

Luokka I: Luonnonsuojelulain suojelemat lisääntymis- ja levähdyspaikat*   

On erittäin todennäköistä, että kuvassa 6 rajatun alueen sisällä on viiksisiippalajin 

lisääntymisyhdyskunta. Kumpikaan viiksisiippalaji ei lähtökohtaisesti siirry 

ruokailualueille ennen pimeää. Kyseisellä alueella yksilöt olivat hyvin aktiivisia heti 

auringonlaskun jälkeen, mikä viittaa siihen, että lepakot lähtevät liikkeelle metsän sisältä. 

Perinpohjaisesta selvityksestä huolimatta yhdyskunta jäi kuitenkin löytymättä. Aluksi 

arveltiin yhdyskunnan sijaitsevan aivan sillan tuntumassa olevassa vanhassa hylätyssä 

talossa, mutta siellä ei havaittu poistuvia lepakoita, eikä myöskään aamuöistä parveilua 

talon ympäristössä. Viiksisiippalajien yhdyskunnalla on käytössään monta lähekkäin 

sijaitsevaa päiväpiiloa. Toisinaan viiksisiippayhdyskunta käyttää joukolla yhtä piilopaikkaa 

ja toisinaan yksilöt hajautuvat useampaan piilopaikkaan. Saattaa siis olla, että vaikka sillan 

viereinen rakennus on lepakoiden käytössä, se ei juuri kartoitusiltoina ollut yhdyskunnan 

käytössä. 

Todennäköisesti pohjanlepakoilla on pohjoisella pientaloalueella pieni yhdyskunta. 

Kyseessä voi olla urosyhdyskunta, sillä lennossa olevia poikasia ei alueella nähty. Urokset 

ovat usein myös yksinään, ja siten varsinaista yhdyskuntaa ei välttämättä ole, vaan alueen 

lepakot ovat yksitellen erilaisissa piiloissa päiviään viettäviä yksilöitä. Tätä tukee myös se, 

että aamuisia parveiluja ei havaittu. 

*Kuvaan 6 rajattu alue tulkittiin kuuluvaksi luokkaan II, koska lisääntymis- ja 

levähdyspaikkaa ei saatu tarkasti paikannetuksi.  

Luokka II: Tärkeät ruokailualueet (kansainvälisen EUROBATS-sopimuksen 

velvoitteiden mukaisesti suojeltavat lepakoille tärkeät saalistusalueet) 

Etelässä rajatun alueen sekametsän lehvästö auttaa luomaan sopivan hämärät olosuhteet, 

jotta siipat uskaltautuvat ruokailemaan metsikköön jo ennen pimeän tuloa. Myös sillan 

alinen on lepakoiden käytössä hämärän aikaan. Lepakot ruokailevat metsässä läpi yön ja 

niitä on esimerkiksi sillalta kuultavissa läpi yön jatkuvasti monta yksilöä kerrallaan. Metsä 

on viiksisiippalajille tärkeä ruokailualue ja on lepakoilla käytössä koko kesän. 

Siirtymäreitit  

Lepakoiden siirtymäreittejä ei rajattu. Pohjanlepakko ei taitavana lentäjänä tarvitse erityisiä 

siirtymäreittejä. Suojaisia siirtymäreittejä tarvitsevat lähinnä siipat kesän valoisimpaan 

aikaan, mutta alueen siipat pysyttelevät eteläisen metsikön suojissa hämärässä, eikä niitä 

havaittu muualla alueella. 
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Muut alueet 

Muita lepakoiden käyttämiä alueita ei paikannettu selvitysalueella.  

 

Taulukko 3. Lepakkohavaintojen määrät (ruokailevat ja ohilentävät yhteensä) aktiivikartoituksessa 
eri kartoituskerroilla. (*Passiivitallentimessa vesisiippoja 16.8.: yksilömäärää ei pysty määrittämään 

passiivitallennindatasta, koska äänet eivät ole yksilöllisiä) 

Pvm Pohjanlepakko Vesisiippa Viiksisiippalaji 

12.6. 3 0 12 

8.7. 13 0 28 

16.8. 3 +* 32 
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Kuva 6. Lepakkohavainnot ja lepakoille tärkeän ruokailualueen rajaus selvitysalueella. Joissakin 
havaintopisteissä havaittiin useampia yksilöitä samanaikaisesti. 
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3.3. Liito -orava 

Selvityksessä ei löytynyt asuttuja liito-oravan elinpiirejä, eikä muitakaan merkkejä lajin 

esiintymisestä.  

Vuonna 2007 Kehä IV:n osa-yleiskaava-alueella rajattiin liito-oravan elinympäristöksi 

sopivia metsäkuvioita, joilla selvitettiin liito-oravan esiintyminen samana vuonna 

(Nieminen & Schrader 2007, Suunnittelukeskus 2007). Nämä metsäkuviot inventoitiin 

uudelleen vuoden 2013 selvityksessä ja saman vuoden luontotyyppiselvityksen yhteydessä 

rajattiin selvitysalueelle yksi uusi liito-oravalle soveltuva metsäkuvio (Ahola ym. 2014). 

Tässä vuoden 2018 selvityksessä kartoitettiin molemmat aiemmin inventoidut, edelleen 

sopivat kuviot, sekä vuonna 2013 rajattu metsäkuvio (kuva 7). Uusia kuvioita ei tämän 

kartoituksen yhteydessä rajattu, Yrjölän metsäkuviota (kohde 1) laajennettiin. 

Kohteessa on vuonna 2007 ollut liito-oravan ydinalue (Nieminen & Schrader 2007), 

vuoden 2013 selvityksessä jätöksiä ei havaittu. 

3.3.1. Liito -oravalle soveltuvat metsäkuviot vuonna 2018 

Yrjölä ja Tuusulanjoen rantametsä (kohde 1)  

Hyvälaatuinen metsä, jossa kasvaa runsaasti järeää kuusta ja haapaa. Kuvio rajautuu 

vaihtelevan ikäisiin talousmetsiin, pihapiireihin ja metsittyviin peltoihin. Kuviolla 

havaittiin runsaasti kolopuita. Alueella on lisäksi useita linnunpönttöjä sekä metsäisillä 

alueilla että talojen pihapiireissä. Nyt laajennettu liito-oravalle soveltuva metsäkuvio on 

laajempi, kuin vuonna 2007 rajattu liito-oravan ydinalue. Mukaan rajattiin Tuusulanjoen 

lehtipuuvaltainen rantametsä, jossa on useita liito-oravalle soveltuvia kolopuita ja 

suojaavia, järeitä kuusia. Metsä kuvio soveltuu hyvin liito-oravalle. Rajatun alueen pinta-

ala on n.9,5 ha.  

Smeds (kohde 2)  

Kuusivaltainen metsäkuvio, jossa sekapuuna muutamia koivuja ja haapoja. Lehtipuuta 

kyseisellä metsäalueella on varsin niukasti. Metsäkuvio rajautuu peltoihin ja nuoriin tai 

nuorehkoihin talousmetsiin, joiden joukossa myös liito-oravan liikkumiseen ja ruokailuun 

soveltuvia koivikoita. Metsäkuvio soveltuu liito-oravalle. Alueen pinta-ala on noin 0,8 ha.  

Kiilinmäki (kohde 3)  

Sekapuustoinen, ikärakenteeltaan monimuotoinen rinnemetsä, jossa on järeitäkin kuusia. 

Ylärinne kuusivaltainen, alarinteessä lehtipuut ovat vallitsevina: koivua, haapaa ja raitaa. 

Metsäkuvion etelä- ja länsipuolilla on pihapiirejä. muutoin kuvio rajautuu 

kalliomänniköihin ja nuoriin-varttuneisiin talousmetsiin. Metsäkuvio soveltuu liito-

oravalle.  Alueen pinta-ala on noin 1,7 ha. 

Huomiota muista metsäalueista 

Suurin osa selvitysalueesta on liito-oravan ydinalueeksi liian nuorta kasvatusmetsää, 

taimikkoa sekä peltoja. Kasvatusmetsät mahdollistavat korkeutensa puolesta liito-oravan 

liikkumisen, ongelmaksi voi kuitenkin muodostua metsäkuvioiden pirstoutuneisuus  
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3.3.2. Kulkuyhteydet  

Paikoin pellot ja voimalinjat yhdessä ja erikseen katkaisevat liito-oravan kulkuyhteyksiä. 

Puuston ollessa suhteellisen matalaa, voi kapeakin puuton (pelto, hakkuu tai voimalinja) 

vyöhyke vaikeuttaa siirtymistä metsäkuvioiden välillä.  

Kohde 1 on liito-oravien saavutettavissa Tuusulajoen vartta mukaillen molemmista 

suunnista. Pohjoispäädystä on teollisuushallin itäpuolelta kulkuyhteys kohde 2:een. 

Teollisuushallin länsi/luoteispuolisen kasvatuskoivikon kautta yhteys on mahdollinen ja 

paranee koivikon varttuessa edelleen.  

Kiilinmäki, jolla kohde 3 sijaitsee, on eristäytynyt ja kaakkoiskulmaa lukuun ottamatta 

liikkumisesteiden rajaama. Sitä ympäröivät viljellyt ja pensoittuvat pellot sekä 

voimalinjaraivio, joka rajautuu lähes koko pituudeltaan liikkumiseen soveltumattomaan 

puustoon. Kohteelta 3 on pääsy asuinalueelle, jossa on järeitäkin pihapuita. Pihapuut 

muodostavat mahdollisen reitin kohteen 2 suunnalle. Asuinalueen ja Myllymäentien 

välisen alarinteen puusto muodostaa hyvän kulkureitin, joka kuitenkin heikentyy kohdetta 

2 lähestyttäessä voimalinjaraivioon. Liikkuminen lienee kuitenkin mahdollista muutamien 

riittävän korkeiden puiden ansiosta. 
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Kuva 7. Selvityksessä kartoitettujen, liito-oravalle sopivien ja hyvin sopivan metsäkuvioiden 
rajaukset sekä kolopuiden sijainnit.  
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Kuva 8 Selvityksessä kartoitettujen, liito-oravalle sopivien ja hyvin sopivan metsäkuvioiden 
rajaukset sekä kolopuiden sijainnit.  
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3.4. Ekologiset yhteydet 

Koko Uuttamaata koskevassa, Zonation-menetelmällä toteutetussa ekologisten verkostojen 

tutkimuksessa (Jalkanen ym. 2018) todettiin, että selvitysalueelle sijoittuu maakunnallisesti 

tärkeä ekologinen käytävä. Ekoverkostoselvityksessä tunnistetut ekologiset käytävät 

yhdistävät laadukkaita luontokohteita toisiinsa. Selvitysalueelle sijoittuva maakunnallinen 

ekologinen käytävä yhdistää laajoja hyvin kytkeytyneitä alueita selvitysalueen 

lounaispuolella Vantaan Seutulassa ja pohjoispuolella Tuusulan Metsäkylässä. Raportissa 

esitetyt käytävärajaukset on tehty maakuntatason mittakaavassa, ja tarkempi suunnittelu 

edellyttää käytäväalueiden tarkempaa tarkastelua. Tuusulanjoen varret ovat sen sijaan 

selvityksen mukaan ns. valmiiksi käytävämäisiä korkeiden prioriteettien kohteita, jotka 

kuuluvat Uudenmaan korkeimpaan 20 %:iin ja jotka ovat jo sinänsä yhteyksinä arvokkaita.  

Paikallisella tasolla ekologinen verkosto turvaa eläinten päivittäisen liikkumistarpeen sekä 

pienempien nisäkkäiden pesäjättöisten poikasten levittäytymisen ympäristöön. Se 

muodostaa eläinyksilöiden kannalta merkittävän verkoston tarjoten ruokailu-, lisääntymis-, 

piiloutumisalueita sekä pako- ja levittäytymismahdollisuuksia rakennetun alueen ja 

intensiivisesti hoidetun maatalousalueen poikki. Yhteystarve on nykyisin toimiva ja 

maankäytössä toimivana pidettävä yhteys ekologisessa verkostossa. Yhteyksien 

toimiminen tulee turvata sekä kaavoituksessa että tierakentamisessa. (Väre & Rekola 2007)  

Koska selvitysalueen ja sitä ympäröivien alueiden maankäyttö on intensiivistä, ekologisten 

yhteyksien vaaliminen kaavoituksessa on erityisen tärkeää. Jos elinympäristöt pirstoutuvat, 

ne koostuvat vain pienehköistä hajallaan olevista elinympäristölaikuista. Pirstoutuneessa 

elinympäristössä saattaa migraation aikainen kuolleisuus olla merkittävää, mikä vaikuttaa 

eläinpopulaation alueelliseen kokoon (Hanski 1998). Mm. valtakunnallisten 

alueidenkäyttötavoitteiden mukaan maakuntakaavoituksessa tulee turvata migraation 

mahdollistavat ekologiset yhteydet (Jalkanen ym. 2018).  

Selvitysalueella ekoyhteydet koskevat esisijaisesti metsäisiä ympäristöjä tarvitsevia 

eläimiä, joita varmasti tai todennäköisesti elää alueella (hirvieläimet, ilves, jäniseläimet, 

liito -orava, siili, jyrsijät, muut ns. pikkunisäkkäät, kaikki matelijat ja sammakkoeläimet 

sekä linnuista peitteistä puustoa liikkumisessaan suosivat lajit). Lisäksi saukko liikkuu 

Tuusulanjokea pitkin. Ihmisten läheisyyteen tottuneille eläimille saattavat riittää hyvinkin 

kapeat yhteydet, kuten vaikkapa katua reunustava puurivistö (Hirvensalo 2014). 

Vaikka selvitysalueen metsät ovat pääasiassa nuoria ja käsiteltyjä, ne voidaan käsittää 

yhtenä, melko laajana ekologisena metsäkokonaisuutena, luonnon ydinalueena, joka jatkuu 

selvitysalueen lounaispuolelle ja joka pystyy ylläpitämään kohtalaisen suurenkin määrän 

eläimiä. Tämä metsäkokonaisuus kytkeytyy laajempiin metsäalueisiin selvitysalueen 

pohjois-, luoteis- ja itäpuolilla, ja näihin kohtiin on merkitty tarkasti säilytettäviä 

ekoyhteystarpeita (kuvat 9 &10), jotka ovat nykyisillään jo melko kapeita. Yhtenäisen 

metsäalueen sisäisiä yhteystarpeita ei ole erikseen piirretty kartalle, vaan 

metsäkokonaisuuden sisällä ekoyhteyden paikka on karkeammin sijoiteltavissa sopivaan 

kohtaan.  Tästä poikkeuksena on Tuusulanjokivarren lehtoalue, joka on osa maakunnallista 

tarkasti määriteltyä käytävämäistä korkean prioriteetin kohdetta.  

Tuusulanjoen varret toimivat yhteytenä selvitysalueen itäpuolen metsiin. Myllykylän 

pohjoispuolella on jokivarren yhteydessä kaventumakohta, jossa puustoinen yhteys 
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peltoaukeiden välissä on ainoastaan n. 20 metriä leveä. Tämä on selkeä maakunnallisen 

yhteyden pullonkaulakohta. Toinen merkittävä ongelmakohta on selvitysalueen 

pohjoisosan peltoaukean kohdalla, jossa puustoinen yhteys katkeaa n. 60 metrin matkalla. 

Esimerkiksi hirvieläimet voivat tosin käyttää yhteytenään myös peltoaluetta. Kaksi 

vähäisempää yhteystarpeiden ongelmakohtaa sijoittuu Myllykyläntien ylityspaikkoihin, 

joissa puusto on harvaa tien molemmin puolin. (kuva 9 & 10) 
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